



स्थानीय राजपत्र

सुनकोशी गाउँपालिकाद्वारा प्रकाशित

खण्ड-१० सङ्ख्या-३ सुनकोशी स्थानीय राजपत्र प्रकाशित मिति २०८३/०३/१२

भाग-१

सुनकोशी गाउँपालिका गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालयको सूचना

नेपालको संविधान बमोजिम गाउँ सभाले बनाएको तल लेखिए बमोजिमको
ऐन सर्वसाधारणको जानकारीको लागि प्रकाशन गरिएको छ।

आर्थिक ऐन, २०८३

प्रस्तावना:-

सुनकोशी गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को अर्थ
सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क

सङ्कलन गर्ने, छुट दिने तथा आय सङ्कलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम सुनकोशी गाउँपालिकाको गाउँसभाबाट स्वीकृत गरि यो ऐन बनाएको छ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ: (१) यस ऐनको नाम "आर्थिक ऐन, २०८३" रहेको छ।

(२) यो ऐन २०८३ साल श्रावण १ गतेदेखि सुनकोशी गाउँपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ।

२. सम्पत्ति कर: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र अनुसूची -१ बमोजिमको दरमा सम्पत्ति कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ।

३. घर बहाल कर: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पुरै वा आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा अनुसूची -२ बमोजिम घर जग्गा बहाल कर लगाइने र असुल गरिनेछ।

४. घर जग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क: कोशी प्रदेश कानून बमोजिम हुनेछ र गाउँपालिकाले असुलउपर गरिनेछ।

५. सवारी साधन (सानो सवारी) कर: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र चल्ने सवारी साधन कर कोशी प्रदेश कानून बमोजिम हुनेछ र अटो रिक्सा, ईलेक्ट्रिक रिक्सा, पठाओ जस्ता साना सवारी साधनको कर गाउँपालिकाले निर्धारण गरेको दरमा सङ्कलन गरिनेछ।

६. विज्ञापन कर: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र राखिने होर्डिङ बोर्ड, साइन बोर्ड, ब्यानर, ट्राइभिजन बोर्ड, डिजिटल बोर्ड, स्टल, धातुको फ्रेम वा कुनै स्थानमा लगाउने लेख्ने वा विद्युतीय तरङ्ग प्रयोग गरिएको प्रचारको लागि राखिने वस्तु वा सामग्रीमा गरिने विज्ञापनमा **अनुसूची -३** बमोजिमको दरमा विज्ञापन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ।

७. व्यवसाय कर: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र वार्षिक आर्थिक कारोबारको आधारमा व्यवसाय कर लगाइनेछ।

तर अन्य व्यवस्था नभएसम्म गाउँपालिकाले **अनुसूची -४** बमोजिम वार्षिक व्यवसाय कर एकमुष्ट रुपमा लगाइने र असुल उपर गरिनेछ।

८. भूमि कर (मालपोत): गाउँपालिका क्षेत्रभित्र **अनुसूची -५** बमोजिम जग्गा वर्गीकरणको आधारमा भूमि कर (मालपोत) लगाइने र असुल उपर गरिने छ

९. मनोरञ्जन कर: गाउँपालिका क्षेत्रमा चलचित्र घर, सांस्कृतिक प्रदर्शन, हल, कन्सर्ट, दोहोरी साँझ, नाईट घर, फन पार्क, वाटर गार्डेन, बाल उद्यान, डान्स बार, क्यासिनो, फूटसल, नाईट क्लब जस्ता मनोरञ्जन स्थलमा कोशी प्रदेशले तोकेको दरमा कानून अनुसार हुनेछ। यसरी सङ्कलित रकमको बाँडफाँट प्रदेश कानून अनुसार हुनेछ।

१०. सेवा शुल्क दस्तुर: गाउँपालिकाले गाउँ कार्यापालिकाको कार्यालय, स्वास्थ्य संस्था र वडा कार्यालयहरुबाट उपलब्ध गराइने सेवामा **अनुसूची -६** अनुसार सेवा शुल्क दस्तुर लगाइनेछ।

११. वन पैदावार, जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटी, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला जस्ता वस्तुको व्यवसायिक कारोबार गरेबापत अनुसूची -७ बमोजिम कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ।
१२. पर्यटन शुल्क: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र उद्यान, पार्क, ऐतिहसिक तथा पुरातात्विक सम्पदा र सङ्ग्राहलय जस्ता सम्पदाहरुको उपयोगको प्रवेश शुल्क गाउँपालिकाले निर्धारण गरे बमोजिम दररेटमा सङ्कलन गरिनेछ।
१३. पार्किङ शुल्क: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए बापत अनुसूची -८ बमोजिम पार्किङ शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ।
१४. नदीजन्य पदार्थ ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा (दहत्तर, बहत्तर) शुल्क: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र माटो, ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा तथा दहत्तर बहत्तर कर सङ्कलन लागि प्रारम्भिक वातावरण मूल्याङ्कन (IEE) र संक्षिप्त वातावरण अध्ययन (BES) प्रतिवेदन तयार गरिनेछ र प्रतिवेदनमा निस्किएको परिमाणलाई आधारमा र कोशी प्रदेशले तोकेको दरमा ठेक्का आव्हान गरी शुल्क लगाइनेछ। यसरी सङ्कलित रकमको बाँडफाँड प्रदेश कानून अनुसार हुनेछ।
१५. खानीजन्य पदार्थ स्लेट ढुङ्गा, चुन, ढुङ्गा, खरिढुङ्गाको शुल्क: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र खानीजन्य पदार्थ (स्लेट, ढुङ्गा, चुनढुङ्गा) को

प्रारम्भिक वातावरण मूल्याङ्कन (IEE) र संक्षिप्त वातावरण अध्ययन (BES) प्रतिवेदन तयार गरिनेछ र प्रतिवेदनमा निस्किएको परिमाणलाई आधार मानी ठेक्का आव्हान गरी गाउँपालिकाले तोकेको शुल्क लगाइनेछ।

१६. बहाल विटौरी शुल्क: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र आफुले निर्माण रेखदेख वा सञ्चालन गरेका हाट बजार वा पसल वा सरकारी जग्गामा बनेको संरचनाको उपयोग बापत गाउँपालिकाले निर्धारण गरेको दरले बहाल विटौरी शुल्क अनुसूची -९ बमोजिम लगाईने र असुल गरिनेछ।

१७. अन्य सेवा शुल्क तथा बिक्री: गाउँपालिकाको स्वामित्वमा रहेको सवारी साधनको प्रयोग, जग्गामा रहेको वा उत्पादन भएका रुख बिरुवा र सामग्रीहरूको बिक्रीबाट अनुसूची -१० बमोजिम सेवा शुल्क तथा बिक्री शुल्क लिइनेछ।

१८. कर तथा शुल्क सङ्कलन सम्बन्धी कार्यविधि: यस ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क सङ्कलन सम्बन्धी आवश्यक कार्यविधि सुनकोशी गाउँपालिकाले तोके अनुसार हुनेछ। साथै प्रदेश कानून बमोजिम सङ्कलन गर्नुपर्ने करका दर सोही कानून बमोजिम सङ्कलन गरिनेछ।

१९. कर छुट: यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरूलाई कुनै किसिमको कर तथा शुल्क छुट दिईने छैन।

२०. दण्ड जरिवाना: गाउँपालिकामा कर शुल्क दस्तुर बुझाउनु पर्ने दायित्व भएका व्यक्ति संस्था वा निकायले यस ऐन बमोजिम तोकिएको कर

शुल्क र दस्तुर नबुझाएमा वार्षिक दश प्रतिशतका दरले दण्ड जरीवाना लाग्नेछ ।

२१. अन्य व्यवस्था: यस ऐनमा उल्लेख नभएका तर कर सङ्कलनमा छुट भएका विषयहरूमा प्रदेश सरकार र सङ्घीय सरकारले तोकिए बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची-१
(दफा २ सँग सम्बन्धित)
सम्पत्ति कर

क्र.सं.	विवरण	वार्षिक रु.
१.	पाँच लाख सम्म	१००
२.	पाँच लाख भन्दा माथि दश लाखसम्म	२००
३.	दश लाख भन्दा माथि पन्ध्र लाखसम्म	३००
४.	पन्ध्र लाख भन्दा माथि बीस लाखसम्म	४००
५.	बीस लाख भन्दा माथि पच्चिस लाखसम्म	६००
६.	पच्चिस लाख भन्दा माथि तीस लाखसम्म	१०००
७.	तीस लाख भन्दा माथि पैतिस लाखसम्म	१३००
८.	पैतिस लाख भन्दा माथि चालिस लाखसम्म	१८००
९.	चालिस लाख भन्दा माथि पैतालिस लाखसम्म	२५००
१०.	पैतालिस लाख भन्दा माथि पचास लाखसम्म	३०००
११.	पचास लाख भन्दा माथि पचपन्न लाखसम्म	३३००
१२.	पचपन्न लाख भन्दा माथि साठी लाखसम्म	३५००
१३.	साठी लाख भन्दा माथि पैसठ्ठी लाखसम्म	४०००
१४.	पैसठ्ठी लाख भन्दा माथि सत्तरी लाखसम्म	४५००
१५.	सत्तरी लाख भन्दा माथि पचहत्तर लाखसम्म	५०००
१६.	पचहत्तर लाख भन्दा माथि असी लाखसम्म	५५००
१७.	असी लाख भन्दा माथि पचासी लाखसम्म	६५००
१८.	पचासी लाख भन्दा माथि नब्बे लाखसम्म	७०००

क्र.सं.	विवरण	वार्षिक रु.
१९.	नब्बे लाख भन्दा माथि पन्चानब्बे लाखसम्म	८०००
२०.	पन्चानब्बे लाख भन्दा माथि एक करोडसम्म	८५००
२१.	एक करोड भन्दा माथि दुई करोडसम्म	१५०००
२२.	दुई करोड भन्दा माथि तीन करोडसम्म	२५०००
२३.	तीन करोड भन्दा माथि चार करोडसम्म	४००००
२४.	चार करोड भन्दा माथि पाँच करोडसम्म	५५०००
२५.	पाँच करोड भन्दा माथि	थप प्रति हजार रु. २

माथि उल्लेख भए अनुसारको सम्पति कर गाउँपालिकाले घर नक्सा सम्बन्धी कानून बनाई घरको मूल्याङ्कन गरेपछि लागु हुनेछ। गाउँपालिकाले घर नक्सा सम्बन्धी कानून बनाई लागु नगरेसम्मको लागि तपसिल बमोजिम घरधुरी कर सँकलन गरिने छ।

क्र.सं.	घरको प्रकार	दस्तुर रु.	कैफियत
१.	कच्ची घर	१००	
२.	पक्की एक तलासम्म	५००	
३.	पक्की तीन तलासम्म	१०००	
४.	पक्की चार तला वा सोभन्दा बढी	१५००	

अनुसूची-२

(दफा ३ सँग सम्बन्धित)

घर जग्गा बहाल करका दरहरू

क्र.सं.	विवरण	रकम (रु.)
१.	गाउँपालिका क्षेत्रभित्रको घर, फल्याट, कोठा, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, शेड, (छप्पर), कारखाना, पोखरी तथा जग्गा पूरै वा आंशिक रुपमा भाडा तथा लिजमा लगाएको मा सम्बन्धित धनीबाट बहाल रकमको	भाडाको रकमको १० (दश) प्रतिशत
२.	जग्गा वा पोखरी पुरै वा आंशिक रुपले भाडामा दिएकोमा रकमको	भाडाको रकमको २.५ प्रतिशत
३.	कभर्डहल	प्रतिदिन रु. १५०० वा प्रति खेल रु. २०
४.	सवारी साधन वा गाडी भाँडामा प्रयोग गर्दा सम्झौता रकममा (सामग्री दुवानी)	भाडाको रकमको २.५ प्रतिशत
५.	सवारी साधन वा गाडी भाँडामा प्रयोग गर्दा सम्झौता रकममा (अन्य प्रयोजन)	भाडाको रकमको १० (दश) प्रतिशत

अनुसूची-३
(दफा ६ सँग सम्बन्धित)

विज्ञापन करका दरहरू

क्र.सं.	विवरण	रकम (रु.)
१.	ग्लो साइनबोर्ड, डिपिएस बोर्ड प्रति वर्गफिट	५०
२.	वाल पेन्ट विज्ञापन प्रति वर्ग फिट	५
३.	ब्यानर प्रति गोटा (एक महिनासम्मको लागि)	३००
४.	ग्लो साइनबोर्ड, डिपिएस बोर्ड प्रति वर्गफिट	५०
५.	अन्य एकमुष्ट	१००

अनुसूची-४

(दफा ७ सँग सम्बन्धित)

व्यवसाय करका दरहरू

क्र.सं.	विवरण	वार्षिक (रु.)
१.	व्यापारिक वस्तु	
१.१	चुरोट, रक्सी, ज्वेलरी, भिडियो, क्यासेट रिकर्डर तथा प्लेयर आदिको थोक तथा खुद्रा	
	१.१.१ थोक तथा खुद्रा चुरोट पसल (डिलर समेत)	१०००
	१.१.२ खुद्रा चुरोट पसल	१०००
	१.१.३ मदिरा पसल थोक (डिलर समेत)	२०००
	१.१.४ मदिरा पसल खुद्रा	५००
	१.१.५ सुनचाँदी/ज्वेलरी पसल (निर्माण, मर्मत र खरिद बिक्री समेत)	२०००
	१.१.६ भिडियो सीडी, क्यासेट/अडियो सीडी, क्यासेट बिक्री पसल	५००
	१.१.७ डिपार्टमेन्टल स्टोर	५००
१.२	निर्माण सामग्री, कम्प्युटर, विधुत सामान, क्यामेरा, टेलिभिजन, रेडियो, कार्पेट, पेट्रोलियम पदार्थ जस्ता वस्तुको थोक तथा खुद्रा व्यापारमा	

क्र.सं.			विवरण	वार्षिक (रु.)
		१.२.१	निर्माण सामग्री सिमेन्ट, रड, कर्कटपाता, फिटिङ्स आदिको बिक्रेता	५०००
		१.२.२	कम्प्युटर बिक्रेता	५००
		१.२.३	विद्युत/फिटिङ्स सामग्री बिक्रेता	५००
		१.२.४	टि.भी., डेक, रेडियो, क्यासेट प्लेयर तथा क्यामेरा पसल (डिलर समेत)	१०००
		१.२.५	टि.भी., डेक, रेडियो, घडी, क्यासेट प्लेयर तथा क्यामेरा (खुद्रा बिक्री तथा मर्मत) पसल	५००
		१.२.६	कार्पेट तथा फर्निचिङ्गका सामग्री बिक्रेता	५००
		१.२.७	पेट्रोलियम पदार्थ बिक्रेता (पेट्रोल पम्प)	३०००
	१.३	दैनिक उपभोगका खाद्य पदार्थ, सुती कपडा आदिको थोक तथा खुद्रा ब्यापारमा		
		१.३.१	खाद्यान्न तथा किराना थोक पसल	५००
		१.३.२	कपडा पसल/रेडिमेड स्टोर्स	१०००

क्र.सं.		विवरण	वार्षिक (रु.)
	१.३.३	कपडा पसल (थान) तथा सिरक, डसना, तकिया तयारी र बिक्री पसल	१०००
	१.३.४	स्टेशनरी, पुस्तक र पत्रपत्रिका पसल	५००
	१.३.५	थोक तथा खुद्रा रेडिमेड जुत्ता चप्पल पसल	५००
	१.३.६	थोक तथा खुद्रा रेडिमेड जुत्ता चप्पल पसल र अन्य गिफ्टका सामग्री बिक्रेता	५००
	१.३.७	छाला जुत्ता चप्पल (स्थानीय स्तरमा निर्माण गरी) बिक्री तथा मर्मत पसल	५००
	१.३.८	होजियारी ऊनी धागो पसल	५००
	१.३.९	फलफूल पसल	५००
	१.३.१०	फलफूल तथा सब्जी पसल	५००
	१.३.११	कोल्ड स्टोर पसल	५००
	१.४	सवारी साधन बिक्रेता	
	१.४.१	मोटर साईकल, टेम्पो तथा साईकल बिक्रेता	१०००

क्र.सं.	विवरण	वार्षिक (रु.)
२.	विशेषज्ञ परामर्श तथा अन्य व्यावसायिक सेवा	
	२.१ चिकित्सक	५००
	२.२ कविराज	५००
	२.३ इन्जिनियर (RCC भवन, प्रति नक्शा)	५००
	२.४ कानून व्यवसायी/कानूनी सेवा/ल फर्म	५००
	२.५ लेखा परीक्षक	५००
	२.६ दन्त चिकित्सक	५००
	२.७ अनुसन्धानकर्ता तथा परामर्श दाता	५००
	२.८ कम्प्युटर एनालिष्ट तथा प्रोग्रामर	५००
	२.९ बीमा एजेन्ट	५००
	२.१० सभेयार	५००
	२.११ अनुवादक	५००
	२.१२ पशु चिकित्सक	५००
	२.१३ सामान ढुवानीकर्ता तथा कम्पनी /सप्लायर्स	१०००
	२.१४ संस्थागत पेन्टर	५००
३.	निर्माण व्यवसाय	

क्र.सं.		विवरण	वार्षिक (रु.)
	३.१	घ श्रेणीको इजाजत पत्र निर्माण व्यवसायी	५,०००
४.	उत्पादन मूलक उद्योग		
	४.१	कोरा माल वा अर्ध प्रशोधित माल वा खेर गईरहेको वा अन्य माल सामान प्रयोग वा प्रशोधन गरी माल सामान उत्पादन गर्ने उद्योग व्यवसायमा	१०००
५.	कृषि तथा वनजन्य उद्योग (मूलतः कृषि वा वन पैदावारमा आधारित उद्योग व्यवसायमा)		
	५.१	फर्निचर उद्योग (निर्माण, खरिद तथा बिक्री)	१०००
	५.२	सःमिल (चिरान मिल)	१०००
	५.३	राइस मिल	१०००
	५.४	अदुवा कुचो उद्योग तथा सङ्कलन /खरिद बिक्री केन्द्र	५००
	५.५	अलैंची सङ्कलन तथा खरिद बिक्री केन्द्र	१०००
	५.६	चिरैतो सङ्कलन तथा खरिद बिक्री केन्द्र	५००

क्र.सं.		विवरण	वार्षिक (रु.)
	५.७	अन्य जडिबुटी सङ्कलन, प्रशोधन तथा खरिद बिक्री केन्द्र	५००
	५.८	कागज उद्योग	५००
६.	खनीज उद्योग		
	६.१	खनीज उत्खनन् वा प्रशोधन गर्ने उद्योग व्यवसायमा	२५००
	६.२	खानेपानी प्रशोधन गर्ने उद्योग	२०००
७.	पर्यटन उद्योग		
	७.१	पर्यटक, आवास, मोटेल, होटेल, रेष्टुरा, रिसोर्ट, ट्राभल एजेन्सी, स्कीइड, ग्लाइडिड, वाटर र्याफिटिड, पोनी ट्रेकिड, पदयात्रा, हटएयर व्यालुनिड, प्यारा सेलिड, गल्फकोर्ष, पोलो, आरोहण आदि उद्योग व्यवसायमा	२०००
	७.२	होटल (चिया, नास्ता तथा मिठाई पसल)	१०००
	७.३	लज (गेष्ट हाउस)	१५००
	७.४	रिसोर्ट	५०००
	७.५	ट्रेकिड तथा ट्राभल एजेन्सी	१०००

क्र.सं.		विवरण	वार्षिक (रु.)
	७.६	होटल सम्बन्धी तालिम सञ्चालन गर्ने होटल/इस्टिच्युट	२०००
८.	अटो सेवा सञ्चालन उद्योग		
	८.१	अटो सेवा	५००
९.	सेवा उद्योग		
	९.१	छापाखाना, परामर्श सेवा, जिनिङ्ग वेलिङ्ग व्यवसाय, चलचित्र व्यवसाय, सार्वजनिक परिवहन व्यवसाय, फोटोग्राफी, प्रयोगशाला, हवाई सेवा, शीत भण्डार आदि उद्योग	१०००
	९.२	छापाखाना, अपसेट प्रिन्टिङ्ग प्रेस	१०००
१०.	निर्माण उद्योग		
	१०.१	सडक, पूल, रोपवे, रेलवे, ट्रलिवस, टनेल, लाइड बृज तथा औद्योगिक, व्यापारिक एवं आवास कम्प्लेक्स आदि निर्माण गरी सञ्चालन गर्ने उद्योग	२०००
	१०.२	ग्रील उद्योग	२०००
११.	सञ्चार सेवा		

क्र.सं.	विवरण	वार्षिक (रु.)
११.१	निजी क्षेत्रको हुलाक सेवा	५००
११.२	निजी क्षेत्रका टेलिफोन वा मोबाईल सेवा प्रदायक कम्पनी (शाखा समेत)	२०००
११.३	टेलिफोन, फ्याक्स र फोटोकपी सेवा (इमेल, इन्टरनेट सहितको)	१०००
११.५	निजी क्षेत्रको कुरियर सेवाको प्रधान कार्यालय	२०००
११.६	निजी क्षेत्रको कुरियर सेवाको शाखा कार्यालय	१०००
११.७	छपाई तथा प्रकाशन	१०००
११.८	टाईपिङ तथा कम्प्युटर डेक्सटप सेवा	५००
१२.	वित्तीय सेवा	
१२.१	वाणिज्य बैङ्क	१००००
१२.२	विकास बैङ्क	७०००
१२.३	वित्तीय कम्पनी	५०००
१२.४	मनी ट्रान्सफर सेवा	१५००
१२.५	बीमा कम्पनी	२०००
१२.६	सहकारी बैंक	२०००

क्र.सं.	विवरण	वार्षिक (रु.)
	१२.७ सहकारी संस्था	१०००
१३.	स्वास्थ्य सेवा	
	१३.१ गैरसरकारी अस्पताल/सामुदायिक अस्पताल	२०००
	१३.२ नर्सिङ होम	२०००
	१३.३ मेडिकल हल/औषधी पसल (डाक्टरको सेवा तथा ल्याव समेत उपलब्ध)	२०००
	१३.४ मेडिकल हल/औषधी पसल (ल्यावको सेवा उपलब्ध)	२०००
	१३.५ मेडिकल हल/औषधी पसल मात्र	१०००
१४.	शिक्षा सेवा	
	१४.१ निजी क्षेत्रका स्कुल, क्याम्पस, विश्व विद्यालय	१०००
	१४.२ तालिम तथा अनुसन्धान केन्द्र	१०००
	१४.३ टाईपिङ, कम्प्युटर तथा भाषा प्रशिक्षण संस्था	१०००
	१४.४ टाईपिङ तथा कम्प्युटर प्रशिक्षण केन्द्र	५००
	१४.५ भाषा प्रशिक्षण संस्था	५००

क्र.सं.	विवरण	वार्षिक (रु.)
	१४.६ अन्तराष्ट्रिय गैरसरकारी संस्था	२०००
१५.	मर्मत संभार सेवा	
	१५.१ हेभी इक्विपमेन्ट बस, ट्रक, कार, मोटर साईकल, टेम्पो, साईकल मर्मत केन्द्र	१०००
	१५.२ हेभी इक्विपमेन्ट, बस ट्रक तथा ट्रयाक्टर मर्मत केन्द्र	१५००
	१५.३ कार, मोटर साईकल, टेम्पो तथा साईकल मर्मत केन्द्र	१०००
	१५.४ मोटर साईकल, टेम्पो तथा साईकल मर्मत केन्द्र	१०००
	१५.५ रेडियो, टि.भी., घडी मर्मत केन्द्र	५००
	१५.६ प्रेशर कुकर, स्टोभ, हिटर मर्मत केन्द्र	५००
	१५.७ टेलिफोन सेट तथा विधुत सामग्री मर्मत केन्द्र	५००
१६.	अन्य सेवा	
	१६.१ विज्ञापन सेवा/विज्ञापन एजेन्सी/कम्पनी	५००

क्र.सं.	विवरण	वार्षिक (रु.)
१६.२	वैदेशिक रोजगार सेवा/म्यान पावर कम्पनी (शाखा समेत)	३०००
१६.३	स्वदेशी रोजगार सेवा	५००
१६.४	सेक्रेटेरियल सेवा	१०००
१६.५	हाउजिङ कम्पनी तथा घरजग्गा खरिद बिक्री (रियल स्टेट)	२५००
१६.६	व्युटी पार्लर, केश श्रृंगार तथा श्रृंगार पसल	१०००
१६.७	श्रृंगार पसल	५००
१६.८	ड्राई क्लिनर्स	५००
१६.९	कलर ल्याव तथा फोटो स्टुडियो	५००
१६.१०	फोटो स्टुडियो	१००
१६.११	फोटो स्टुडियो, टाईपिङ तथा कम्प्युटर सेवा	१०००
१६.१२	शैलुन/हजाम सेवा	५००
१६.१३	सिलाई टेलरिङ सेवा (लेडिज एण्ड जेन्स)/सिलाई प्रशिक्षण केन्द्र समेत	५००
१६.१४	सिलाई टेलरिङ सेवा (लेडिज एण्ड जेन्स)	५००

क्र.सं.	विवरण	वार्षिक (रु.)
१६.१५	साईनबोर्ड बनाउने पेन्टिङ्ग सेवा	५००
१६.१६	पशु बधशाला	१०००
१६.१७	मासु बिक्रेता/फ्रेस हाउस	१०००
१६.१८	फूल तथा बिरुवा बिक्रेता	५००
१६.१९	पुल हाउस	१०००
१६.२०	खोटो व्यवसायी	१०००
१६.२१	सिसा, प्लाईउड बिक्रेता	५००
१६.२२	भाँडाकुँडा बिक्रेता	१०००
१६.२३	स्टिल, काठ, फर्निचर बिक्रेता	१०००
१६.२४	खेलौना, उपहार (गिफ्ट) बिक्रेता	५००
१६.२५	केबुल नेटवर्किङ्ग	५०००
१७.	अन्य व्यवसाय	
१७.१	पार्क, पिकनिक स्पट	५००
१७.२	टुर अपरेटर	५००
१७.३	मसाज पार्लर	५००
१७.४	पाउरोटी/सिन्के चाउचाउ उद्योग	५००
१७.५	कृषि बिउँ बिजन भण्डार	५००
१७.६	पशु औषधी पसल एगो भेट	५००
१७.७	हाउस पेन्टिङ्ग	५००
१७.८	भेन्टिलेसन उद्योग	५००

क्र.सं.	विवरण	वार्षिक (रु.)
१७.९	टेण्ट तथा क्याटरिड सर्भिस	५००
१७.१०	सभाहल सञ्चालन (व्यावसायिक प्रयोजनका लागि)	५००
१७.११	कृषि फर्म	५००
१७.१२	पशु फर्म	५००
१७.१३	कृषि तथा पशु फर्म	५००
१७.१४	कुखुरा तथा पोल्ट्री फर्म	५००
१७.१५	खाना पकाउने एल. पी. ग्यास सम्बन्धी व्यवसाय	५००
१७.१६	मोबिल ग्रीज ब्रेक आयल लुब्रिकेन्ट्स सम्बन्धी व्यवसाय	५००
१७.१७	आईसक्रीम/ कफी शप व्यवसाय	५००
१७.१८	दुना टपरी बनाउने उद्योग	५००
१७.१९	तयारी प्लास्टिक तथा रबरबाट जुत्ता बनाउने उद्योग	५००
१७.२०	पानीबाट चल्ने घट्ट सञ्चालन व्यवसाय	५००
१७.२१	विद्युतबाट चल्ने घट्ट सञ्चालन व्यवसाय	५००

खण्ड-१० भाग-१ सङ्ख्या-३ सुनकोशी स्थानीय राजपत्र प्रकाशित मिति २०८३/०३/१२

क्र.सं.		विवरण	वार्षिक (रु.)
	१७.२२	डेरी/दुग्ध जन्य उत्पादन व्यवसाय	५००
	१७.२३	विद्युतीय सवारी साधन चार्जिङ स्टेशन	५०००

अनुसूची-५

(दफा ८ सँग सम्बन्धित)

मालपोत/भूमिकर

(क) भूमिकर (मालपोत) देहाय बमोजिम हुनेछ।

क्र.सं.	भु-उपयोग वर्गिकरण क्षेत्र	प्रति रोपनी (रु.)
१.	कृषि क्षेत्र	५०
२.	आवासीय क्षेत्र	१००
३.	व्यावसायिक क्षेत्र	२००
४.	वनक्षेत्र	०
५.	औद्योगिक क्षेत्र	३००
६.	खानी तथा खनिज क्षेत्र	०
७.	नदि खोला ताल र सिमसार क्षेत्र	५०
८.	सार्वजनिक उपयोगको क्षेत्र	०
९.	साँस्कृतिक तथा पुरातात्विक महत्वको क्षेत्र	०
१०.	नेपाल सरकारको तोकिएको क्षेत्र	०

(ख) जग्गा वर्गीकरण नभएसम्म देहाय बमोजिम भूमि कर (मालपोत) लगाइनेछ।

१. खेत									
जग्गाको प्रकार	१ देखि ३ रोपनी न्यूनतम (रु.)	५ रोपनी न्यूनतम रु	६-२० सम्म प्रति रोपनी रु.	२१-३० सम्म प्रति रोपनी रु.	३१-४० सम्म प्रति रोपनी रु.	४१-५० सम्म प्रति रोपनी रु.	५०-७० सम्म प्रति रोपनी (रु.)	७१ माथि १०० सम्म प्रति रोपनी (रु.)	१०० भन्दा माथि (रु.)
अब्बल	३०	५०	१५	१७	२०	२५	३०	५०	६०
दोयम	३०	५०	१४	१६	१८	२२	२५	४५	५५
सिम	२०	४०	१३	१५	१६	२०	२३	४०	५०
चाहार	२०	४०	१२	१४	१५	१७	२०	३५	४५
२. पाखो तथा बारी									
जग्गाको प्रकार	१ देखि ३ रोपनी न्यूनतम (रु.)	५ रोपनी प्रति रोपनी न्यूनतम (रु.)	६-२० रोपनी प्रति रोपनी (रु.)	२१-३० रोपनी प्रति रोपनी (रु.)	३१-४० रोपनी प्रति रोपनी (रु.)	४१-५० रोपनी प्रति रोपनी (रु.)	५०-७० रोपनी प्रति रोपनी (रु.)	७१ रोपनी माथि १०० प्रतिरो पनी (रु.)	१०० रोपनी भन्दा माथि(रु.)
अब्बल	३०	५०	१४	१६	१८	१०	२५	२०	४०
दोयम	२५	४५	१०	१२	१४	१६	१०	२५	३०
सिम	२०	४०	८	१०	१२	१४	१६	२०	२५
चहार	२०	३५	६	८	१०	१२	१४	१८	२०

अनुसूची-६

(दफा १० सँग सम्बन्धित)

सेवा, शुल्क, दस्तुरका दरहरु

१. व्यवसाय दर्ता तथा नवीकरण शुल्क

क्र.सं.	विवरण	वार्षिक (रु.)
१.	व्यापारिक वस्तु	
१.१	चुरोट, रक्सी, ज्वेलरी, भिडियो, क्यासेट रिकर्डर तथा प्लेयर आदिको थोक तथा खुद्रा	
	१.१.१ थोक तथा खुद्रा चुरोट पसल (डिलर समेत)	५००
	१.१.२ खुद्रा चुरोट पसल	५००
	१.१.३ मदिरा पसल थोक (डिलर समेत)	५००
	१.१.४ मदिरा पसल खुद्रा	५००
	१.१.५ सुनचाँदी/ज्वेलरी पसल निर्माण, मर्मत र खरिद बिक्री समेत)	५००
	१.१.६ भिडियो सीडी, क्यासेट/अडियो सीडी, क्यासेट बिक्री पसल	५००
	१.१.७ डिपार्टमेन्टल स्टोर	५००
१.२	निर्माण सामग्री, कम्प्युटर, विधुत सामान, क्यामेरा, टेलिभिजन, रेडियो, कार्पेट, पेट्रोलियम पदार्थ जस्ता वस्तुको थोक तथा खुद्रा व्यापारमा	

क्र.सं.			विवरण	वार्षिक (रु.)
		१.२.१	निर्माण सामग्री सिमेन्ट, रड, कर्कटपाता, फिटिङ्स आदिको बिक्रेता	५००
		१.२.२	कम्प्युटर बिक्रेता	५००
		१.२.३	विद्युत/फिटिङ्स सामग्री बिक्रेता	५००
		१.२.४	टि.भी., डेक, रेडियो, क्यासेट प्लेयर तथा क्यामेरा पसल (डिलर समेत)	५००
		१.२.५	टि.भी., डेक, रेडियो, घडी, क्यासेट प्लेयर तथा क्यामेरा (खुद्रा बिक्री तथा मर्मत) पसल	५००
		१.२.६	कार्पेट तथा फर्निचिङ्गका सामग्री बिक्रेता	५००
		१.२.७	पेट्रोलियम पदार्थ बिक्रेता (पेट्रोल पम्प)	५००
	१.३	दैनिक उपभोगका खाद्य पदार्थ, सुती कपडा आदिको थोक तथा खुद्रा ब्यापारमा		
		१.३.१	खाद्यान्न तथा किराना थोक पसल	५००
		१.३.२	कपडा पसल/रेडिमेड स्टोर्स	५००

क्र.सं.	विवरण	वार्षिक (रु.)
१.३.३	कपडा पसल (थान) तथा सिरक, डसना, तक्रिया तयारी र बिक्री पसल	५००
१.३.४	स्टेशनरी, पुस्तक र पत्रपत्रिका पसल	५००
१.३.५	थोक तथा खुद्रा रेडिमेड जुत्ता चप्पल पसल	५००
१.३.६	थोक तथा खुद्रा रेडिमेड जुत्ता चप्पल पसल र अन्य गिफ्टका सामग्री बिक्रेता	५००
१.३.७	छाला जुत्ता चप्पल (स्थानीय स्तरमा निर्माण गरी) बिक्री तथा मर्मत पसल	५००
१.३.८	होजियारी ऊनी धागो पसल	५००
१.३.९	फलफूल पसल	५००
१.३.१०	फलफूल तथा सब्जी पसल	५००
१.३.११	कोल्ड स्टोर पसल	५००
१.४	सवारी साधन बिक्रेता	
१.४.१	मोटर साईकल, टेम्पो तथा साईकल बिक्रेता	१०००

क्र.सं.	विवरण	वार्षिक (रु.)
२.	विशेषज्ञ परामर्श तथा अन्य व्यावसायिक सेवा	
	२.१ चिकित्सक	५००
	२.२ कविराज	५००
	२.३ इन्जिनियर (RCC भवन, प्रति नक्शा)	५००
	२.४ कानून व्यवसायी/कानूनी सेवा/ल फर्म	५००
	२.५ लेखा परीक्षक	५००
	२.६ दन्त चिकित्सक	५००
	२.७ अनुसन्धानकर्ता तथा परामर्श दाता	५००
	२.८ कम्प्युटर एनालिष्ट तथा प्रोग्रामर	५००
	२.९ बीमा एजेन्ट	५००
	२.१० सर्भेयर	५००
	२.११ अनुवादक	५००
	२.१२ पशु चिकित्सक	५००
	२.१३ सामान ढुवानीकर्ता तथा कम्पनी/सप्लायर्स	५००
	२.१४ संस्थागत पेन्टर	५००
३.	निर्माण व्यवसाय	

क्र.सं.		विवरण	वार्षिक (रु.)
	३.१	घ वर्ग निर्माण व्यवसायि इजाजत पत्र प्राप्त व्यवसायको दर्ता तथा नवीकरण	१,०००
४.	उत्पादन मूलक उद्योग		
	४.१	कोरा माल वा अर्ध प्रशोधित माल वा खेर गईरहेको वा अन्य माल सामान प्रयोग वा प्रशोधन गरी माल सामान उत्पादन गर्ने उद्योग व्यवसायमा	५००
५.	कृषि तथा वनजन्य उद्योग (मूलतः कृषि वा वन पैदावारमा आधारित उद्योग व्यवसायमा)		
	५.१	फर्निचर उद्योग (निर्माण, खरिद तथा बिक्री)	१०००
	५.२	सःमिल (चिरान मिल)	१०००
	५.३	राइस मिल	१०००
	५.४	अदुवा कुचो उद्योग तथा सङ्कलन /खरिद बिक्री केन्द्र	५००
	५.५	अलैंची सङ्कलन तथा खरिद बिक्री केन्द्र	१०००

क्र.सं.	विवरण	वार्षिक (रु.)
	५.६ चिरैतो सङ्कलन तथा खरिद बिक्री केन्द्र	५००
	५.७ अन्य जडिबुटी सङ्कलन, प्रशोधन तथा खरिद बिक्री केन्द्र	५००
	५.८ पहाडे कागज उद्योग	५००
६.	खनीज उद्योग	
	६.१ खनीज उत्खनन् वा प्रशोधन गर्ने उद्योग व्यवसायमा	२५००
	६.२ खानेपानी प्रशोधन गर्ने उद्योग	२०००
	६.३ क्वार्ज्‌इट ढुङ्गा निकासी कर (प्रति वर्ग फिट)	७
७.	पर्यटन उद्योग	
	७.१ पर्यटक, आवास, मोटेल, होटेल, रेष्टुरा, रिसोर्ट, ट्राभल एजेन्सी, स्कीइङ, ग्लाइडिङ, वाटर र्याफ्टिङ, पोनी ट्रेकिङ, पदयात्रा, हटएयर व्यालुनिङ, प्यारा सेलिङ, गल्फकोर्ष, पोलो, आरोहण आदि उद्योग व्यवसायमा	२०००

क्र.सं.	विवरण	वार्षिक (रु.)
	७.२ होटल (चिया, नास्ता तथा मिठाई पसल)	५००
	७.३ लज (गेष्ट हाउस)	५००
	७.४ रिसोर्ट	५००
	७.५ ट्रेकिङ तथा ट्राभल एजेन्सी	५००
	७.६ होटल सम्बन्धी तालिम सञ्चालन गर्ने होटल/इस्टिच्युट	५००
८.	अटो सेवा सञ्चालन उद्योग	
	८.१ अटो सेवा	५००
९.	सेवा उद्योग	
	९.१ छापाखाना, परामर्श सेवा, जिनिङ्ग वेलिङ्ग व्यवसाय, चलचित्र व्यवसाय, सार्वजनिक परिवहन व्यवसाय, फोटोग्राफी, प्रयोगशाला, हवाई सेवा, शीत भण्डार आदि उद्योग	५००
	९.२ छापाखाना, अपसेट प्रिन्टिङ्ग प्रेस	५००
१०.	निर्माण उद्योग	
	१०.१ सडक, पूल, रोपवे, रेलवे, ट्रलिवस, टनेल, लाइड बृज तथा औद्योगिक,	१०००

क्र.सं.		विवरण	वार्षिक (रु.)
		व्यापारिक एवं आवास कम्प्लेक्स आदि निर्माण गरी सञ्चालन गर्ने उद्योग	
	१०.२	ग्रील उद्योग	१०००
११.	सञ्चार सेवा		
	११.१	निजी क्षेत्रको हुलाक सेवा	५००
	११.२	निजी क्षेत्रका टेलिफोन वा मोबाईल सेवा प्रदायक कम्पनी (शाखा समेत)	५००
	११.३	टेलिफोन, फ्याक्स र फोटोकपी सेवा (इमेल, इन्टरनेट सहितको)	५००
	११.४	निजी क्षेत्रको कुरियर सेवाको प्रधान कार्यालय	५००
	११.५	निजी क्षेत्रको कुरियर सेवाको शाखा कार्यालय	५००
	११.६	छपाई तथा प्रकाशन	५००
	११.७	टाईपिङ तथा कम्प्युटर डेक्सटप सेवा	५००
१२.	वित्तीय सेवा		
	१२.१	वाणिज्य बैङ्क	२०००

क्र.सं.	विवरण	वार्षिक (रु.)
	१२.२ विकास बैङ्क	५००
	१२.३ वित्तीय कम्पनी	५००
	१२.५ मनी ट्रान्सफर सेवा	५००
	१२.६ बीमा कम्पनी	५००
	१२.७ सहकारी बैंक	५००
	१२.८ सहकारी संस्था	१०००
१३.	स्वास्थ्य सेवा	
	१३.१ गैरसरकारी अस्पताल/सामुदायिक अस्पताल	५००
	१३.२ नर्सिङ होम	५००
	१३.३ मेडिकल हल/औषधी पसल (डाक्टरको सेवा तथा ल्याव समेत उपलब्ध)	५००
	१३.४ मेडिकल हल/औषधी पसल (ल्यावको सेवा उपलब्ध)	५००
	१३.५ मेडिकल हल/औषधी पसल मात्र	५००
१४.	शिक्षा सेवा	
	१४.१ निजी क्षेत्रका स्कुल, क्याम्पस, विश्व विद्यालय	५००
	१४.२ तालिम तथा अनुसन्धान केन्द्र	५००

क्र.सं.	विवरण	वार्षिक (रु.)
१४.३	टाईपिङ, कम्प्युटर तथा भाषा प्रशिक्षण संस्था	५००
१४.४	टाईपिङ तथा कम्प्युटर प्रशिक्षण केन्द्र	५००
१४.५	भाषा प्रशिक्षण संस्था	५००
१४.६	अन्तराष्ट्रिय गैरसरकारी संस्था	५००
१५.	मर्मत संभार सेवा	
१५.१	हेभी इक्विपमेन्ट बस, ट्रक, कार, मोटर साईकल, टेम्पो, साईकल मर्मत केन्द्र	५००
१५.२	हेभी इक्विपमेन्ट, बस ट्रक तथा ट्रयाक्टर मर्मत केन्द्र	५००
१५.३	कार, मोटर साईकल, टेम्पो तथा साईकल मर्मत केन्द्र	५००
१५.४	मोटर साईकल, टेम्पो तथा साईकल मर्मत केन्द्र	५००
१५.५	रेडियो, टि.भी., घडी मर्मत केन्द्र	५००
१५.६	प्रेसर कुकर, स्टोभ, हिटर मर्मत केन्द्र	५००

क्र.सं.	विवरण	वार्षिक (रु.)
	१५.७ टेलिफोन सेट तथा विधुत सामग्री मर्मत केन्द्र	५००
१६.	अन्य सेवा	
	१६.१ विज्ञापन सेवा/विज्ञापन एजेन्सी/कम्पनी	५००
	१६.२ वैदेशिक रोजगार सेवा/म्यान पावर कम्पनी (शाखा समेत)	५००
	१६.३ स्वदेशी रोजगार सेवा	५००
	१६.४ सेक्रेटेरियल सेवा	५००
	१६.५ हाउजिङ कम्पनी तथा घरजग्गा खरिद बिक्री (रियल स्टेट)	५००
	१६.६ व्युटी पार्लर, केश श्रृंगार तथा श्रृंगार पसल	५००
	१६.७ श्रृंगार पसल	५००
	१६.८ ड्रई क्लिनर्स	५००
	१६.९ कलर ल्याव तथा फोटो स्टुडियो	५००
	१६.१० फोटो स्टुडियो	५००
	१६.११ फोटो स्टुडियो, टाईपिङ तथा कम्प्यूटर सेवा	५००
	१६.१२ शैलुन/हजाम सेवा	५००

खण्ड-१० भाग-१ सङ्ख्या-३ सुनकोशी स्थानीय राजपत्र प्रकाशित मिति २०८३/०३/१२

क्र.सं.	विवरण	वार्षिक (रु.)
१६.१३	सिलाई टेलरिङ सेवा (लेडिज एण्ड जेन्स)/सिलाई प्रशिक्षण केन्द्र समेत	५००
१६.१४	सिलाई टेलरिङ सेवा (लेडिज एण्ड जेन्स)	५००
१६.१५	साईनबोर्ड बनाउने पेन्टिङ्ग सेवा	५००
१६.१६	पशु बधशाला	५००
१६.१७	मासु बिक्रेता/फ्रेस हाउस	५००
१६.१८	फूल तथा बिरुवा बिक्रेता	५००
१६.१९	पुल हाउस	५००
१६.२०	खोटो व्यवसायी	५००
१६.२१	सिसा, प्लाईउड बिक्रेता	५००
१६.२२	भाँडाकुँडा बिक्रेता	५००
१६.२३	स्टिल, काठ, फर्निचर बिक्रेता	५००
१६.२४	खेलौना, उपहार (गिफ्ट) बिक्रेता	५००
१६.२५	केबुल नेटवर्किङ्ग	५००
१७.	अन्य व्यवसाय	
१७.१	पार्क, पिकनिक स्पट	५००
१७.२	टुर अपरेटर	५००
१७.३	मसाज पार्लर	५००

क्र.सं.	विवरण	वार्षिक (रु.)
१७.४	पाउरोटी/सिन्के चाउचाउ उद्योग	५००
१७.५	कृषि बिउँ बिजन भण्डार	५००
१७.६	पशु औषधी पसल एगो भेट	५००
१७.७	हाउस पेन्टिङ	५००
१७.८	भेन्टिलेसन उद्योग	५००
१७.९	टेण्ट तथा क्याटरिङ सर्भिस	५००
१७.१०	सभाहल सञ्चालन (व्यावसायिक प्रयोजनका लागि)	५००
१७.११	कृषि फर्म	५००
१७.१२	पशु फर्म	५००
१७.१३	कृषि तथा पशु फर्म	५००
१७.१४	कुखुरा तथा पोल्ट्री फर्म	५००
१७.१५	खाना पकाउने एल. पी. ग्यास सम्बन्धी व्यवसाय	५००
१७.१६	मोबिल ग्रीज ब्रेक आयल लुब्रिकेन्ट्स सम्बन्धी व्यवसाय	५००
१७.१७	आईसक्रीम/ कफी शप व्यवसाय	५००
१७.१८	दुना टपरी बनाउने उद्योग	५००
१७.१९	तयारी प्लास्टिक तथा रबरबाट जुत्ता बनाउने उद्योग	५००

खण्ड-१० भाग-१ सङ्ख्या-३ सुनकोशी स्थानीय राजपत्र प्रकाशित मिति २०८३/०३/१२

क्र.सं.	विवरण	वार्षिक (रु.)
१७.२०	पानीबाट चल्ने घट्ट सञ्चालन व्यवसाय	५००
१७.२१	विद्युतबाट चल्ने घट्ट सञ्चालन व्यवसाय	५००
१७.२२	डेरी/दुग्ध जन्य उत्पादन व्यवसाय	५००
१७.२३	विद्युतीय सवारी साधन चार्जिङ स्टेशन	१०००

२. संघ संस्था समूह दर्ता तथा नवीकरण दस्तुर

क्र.सं.	विवरण	दर्ता	नवीकरण
१.	कृषक समूह	५००	२००
२.	महिला समूह	१०००	५००
३.	टोल विकास संस्था	१०००	८००
४.	जल उपभोक्ता संस्था	१०००	५००
५.	रासायनिक मल अधिकृत बिक्रेता	१०००	८००
६.	अन्य संघ/संस्था/समूह	१०००	८००

३. घ वर्ग निर्माण व्यवसायीको इजाजतपत्र

क्र.सं.	विवरण	रकम
१.	घ श्रेणीको इजाजत पत्र दर्ता दस्तुर	६०००

खण्ड-१० भाग-१ सङ्ख्या-३ सुनकोशी स्थानीय राजपत्र प्रकाशित मिति २०८३/०३/१२

क्र.सं.	विवरण	रकम
२.	घ श्रेणीको इजाजत पत्र नवीकरण दस्तुर	६०००
३.	घ श्रेणीको इजाजत पत्र नवीकरण थप दस्तुर ६ महिनासम्म	३०००
४.	घ श्रेणीको इजाजत पत्र प्रतिलिपी दस्तुर	१०००
५.	घ श्रेणीको इजाजत पत्र नामसारी दस्तुर	५०००
६.	घ श्रेणीको इजाजत पत्र ठाउँसारी दस्तुर	३०००

४. व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रमाणपत्र शुल्क

क्र.सं.	विवरण	एकाइ	रकम
१.	पैतिस दिन भित्र प्रमाणपत्र शुल्क	थान	निःशुल्क
२.	३५ दिन पछि प्रमाणपत्र शुल्क	थान	२५०
३.	प्रमाणपत्रको प्रतिलिपी दस्तुर	थान	५००

५. व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रमाणपत्र, नाता लगायत अन्य प्रमाणित शुल्क

क्र.सं.	विवरण	एकाइ	रकम
१.	जन्म, मृत्यु, विवाह, बसाईसराई लगायत व्यक्तिगत घटना प्रमाणित	गोटा	२५०
२.	नाता प्रमाणित दुई जनासम्म	गोटा	२५०
३.	नाता प्रमाणित दुई जना भन्दा बढी	गोटा	३००
४.	विवाहित/अविवाहित प्रमाणित	गोटा	२५०
५.	दुवै एकै भएको प्रमाणित	गोटा	२५०

६. घर जग्गा चारकिल्ला, कर र सम्पति (आय) प्रमाणित शुल्क

क्र.सं.	विवरण	एकाई	रकम
१.	एक रोपनी क्षेत्रफलसम्मको जग्गाको चारकिल्ला प्रमाणित	गोटा	१००
२.	एक रोपनी क्षेत्रफलभन्दा बढी पाँच रोपनी क्षेत्रफल सम्मको जग्गाको चारकिल्ला प्रमाणित	गोटा	२००
३.	पाँच रोपनी क्षेत्रफलभन्दा बढी दश रोपनी क्षेत्रफलसम्मको जग्गाको चारकिल्ला प्रमाणित	गोटा	५००
४.	दश रोपनी क्षेत्रफलभन्दा बढी जग्गाको चारकिल्ला प्रमाणित	गोटा	१०००
५.	करचुक्ता प्रमाणित	गोटा	२००
६.	व्यक्ति वा परिवारको आम्दानी (आय) को मूल्याङ्कनको प्रमाणित (नेपाली)	प्रतिशत	०.०३

७. अंग्रजीमा प्रमाणपत्र प्रमाणित तथा सिफारिस शुल्क

क्र.सं.	विवरण	एकाई	रकम
१.	नाता प्रमाणित	गोटा	५००
२.	जन्म प्रमाणित	गोटा	५००
३.	ठेगाना सिफारिस	गोटा	५००
४.	विवाहित/अविवाहित प्रमाणित	गोटा	५००

५.	अन्य प्रमाणित तथा सिफारिस	गोटा	५००
६.	आम्दानी प्रमाणित (आम्दानी रकममा)	प्रतिशत	०.०५
७.	कर चुक्ता प्रमाणित	गोटा	५००

८. सिफारिस सेवा शुल्क

क्र.सं.	विवरण	एकाई	रकम
१.	वंशजको नागरिकता प्रमाणपत्र	गोटा	२००
२.	वंशजको नागरिकता प्रमाणपत्र प्रतिलिपि	गोटा	३००
३.	विवाहित अंगिकृत र अंगिकृत नागरिकता प्रमाणपत्र	गोटा	१०००
४.	नाम थर संशोधन सिफारिस	गोटा	२००
५.	सर्जमिन मुचुल्का	गोटा	५००
६.	गम्भिर प्रकृतिका विरामि र दैविक प्रकोपको सिफारिस	गोटा	छुट
७.	असहाय र अपांग, दैवी प्रकोप, छात्रवृत्तिको सिफारिस	गोटा	छुट
८.	संघ, संस्था, समूह दर्ता सिफारिस	गोटा	१०००
९.	संघ, संस्था, समूह नवीकरण सिफारिस	गोटा	८००
१०.	व्यवसाय दर्ता र नवीकरण सिफारिस (गाउँपालिकामा)	गोटा	निःशुल्क

खण्ड-१० भाग-१ सङ्ख्या-३ सुनकोशी स्थानीय राजपत्र प्रकाशित मिति २०८३/०३/१२

क्र.सं.	विवरण	एकाई	रकम
११.	व्यवसाय दर्ता सिफारिस (संघ र प्रदेश कार्यालयमा)	गोटा	५००
१२.	व्यवसाय नवीकरण सिफारिस (संघ र प्रदेश कार्यालयमा)	गोटा	३००
१३.	राजमार्गले दुवै तर्फका जग्गा सडकबाट २०० मिटरसम्म भित्र जग्गा सिफारिस	गोटा	५००
१४.	जग्गा सम्बन्धी सिफारिस	गोटा	२००
१५.	अपुताली सिफारिस	गोटा	१०००
१६.	मोही लगतकट्टा सिफारिस	गोटा	५००
१७.	मोहीनामसारी सिफारिस	गोटा	२००
१८.	धारा बिजुली जडान, नामसारी	गोटा	१००
१९.	रुख कटान सिफारिस	गोटा	२००
२०.	खानेपानी मुहान (उपभोक्ता संस्था) दर्ता	गोटा	१०००
२१.	खानेपानी मुहान (उपभोक्ता संस्था) नवीकरण	गोटा	५००
२२.	सिँचाई (जल उपभोक्ता संस्था) दर्ता	गोटा	१०००
२३.	सिँचाई (जल उपभोक्ता संस्था) नवीकरण	गोटा	५००
२४.	अन्य सबै प्रकारका सिफारिस	गोटा	१०००
२५.	छात्रवृत्ति, ज्येष्ठ नागरिक, अपाङ्गता, विद्यार्थी, सामाजिक सुरक्षा भत्ता, स्वास्थ्य	गोटा	निःशुल्क

क्र.सं.	विवरण	एकाई	रकम
	उपचार, योजना तथा कार्यक्रम सम्बन्धित विषयको सिफारिस		

९. सरसफाई तथा फोहरमैला व्यवस्थापन शुल्क

क्र.सं.	विवरण	एकाई	रकम
१.	होटल व्यवसाय	वार्षिक	१२००
२.	अस्पताल र नर्सिङ्ग होम	वार्षिक	२२००
३.	क्याम्पस	वार्षिक	२२००
४.	सामुदायिक विद्यालय	वार्षिक	५००
५.	निजी विद्यालय	वार्षिक	२४००
६.	सरकारी तथा निजी गैरसरकारी कार्यालयहरू	वार्षिक	१५००
७.	यस ऐनमा अन्यत्र नलेखिएका सबै प्रकारका सरकारी तथा गैर सरकारी संस्थाको/ व्यवसाय	वार्षिक	२५००
८.	मोटरसाइकल र साइकल वर्क्सप	वार्षिक	१२००
९.	पोल्टी फर्म	वार्षिक	१०००
१०.	टेलरिङ्ग	वार्षिक	५००
११.	औषधी पसल	वार्षिक	१२००
१२.	श्रंगार तथा चुरा पसल	वार्षिक	५००
१३.	अन्य सबै व्यवसाय	वार्षिक	१२००

अनुसूची-७

(दफा ११ सँग सम्बन्धित)

वन पैदावार, जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु करका दरहरू

(क) जडीबुटी, नेपाली कागज

१. जडीबुटी, नेपाली कागज, काठ, दाउरा, बाँस र अन्य वस्तुको निकासी
करको दर:

क्र.सं.	विवरण	एकाई	रकम (रु.)	कैफियत
१.	मजिठो	किलोग्राम	१.५०	
२.	ओखरफलको बोक्रा	किलोग्राम	१.५०	
३.	ओखर काण्ड बोक्रा	किलोग्राम	१०	
४.	चिराइतो	किलोग्राम	२.५०	
५.	चुतोको बोक्रा	किलोग्राम	१.२५	
६.	कुरिलोको जरा	किलोग्राम	१.५०	
७.	सुगन्धवाल	किलोग्राम	४	
८.	अल्लो	किलोग्राम	२	
९.	झ्याउ	किलोग्राम	७	
१०.	अर्जेली	किलोग्राम	३.२५	
११.	पाखनवेत	किलोग्राम	२	
१२.	लोक्ता	किलोग्राम	६	
१३.	ठिङ्गे सल्लाको सिम्टा	किलोग्राम	२१	
१४.	धसिङ्गे तेल	किलोग्राम	२०	

खण्ड-१० भाग-१ सङ्ख्या-३ सुनकोशी स्थानीय राजपत्र प्रकाशित मिति २०८३/०३/१२

क्र.सं.	विवरण	एकाई	रकम (रु.)	कैफियत
१५.	अम्रिसो	किलोग्राम	१	
१६.	जटामसी	किलोग्राम	३	
१७.	तेजपात	किलोग्राम	०.२०	
१८.	गोब्रे सल्लाको सिम्टा	किलोग्राम	०.३०	
१९.	खोल्मे	किलोग्राम	०.३०	
२०.	नागबेली पाउडर	किलोग्राम	१५.५०	
२१.	खोटो	किलोग्राम	५	
२२.	गोब्रे सल्लाको पातको तेल	किलोग्राम	३०	
२३.	भिरमह	किलोग्राम	५	
२४.	सतुवा	किलोग्राम	११	
२५.	धुपीपात	किलोग्राम	१	
२६.	नागबेली	किलोग्राम	०.५०	
२७.	काउलोको बोक्रा	किलोग्राम	३	
२८.	सुगन्धित तेल	किलोग्राम	५०	
२९.	साधारण च्याउ	किलोग्राम	२	
३०.	इन्द्रेणी	किलोग्राम	२	
३१.	नेपाली कागज	कोरी	७	
३२.	सल्लो/उत्तिस र अन्य बरामदी काठ (गोलिया)	क्यु.फिट	१०	

क्र.सं.	विवरण	एकाई	रकम (रु.)	कैफियत
३३.	सल्लो/उत्तिस र अन्य बरामदी काठ (चिरान)	क्यु.फिट	५	
३४.	भेनियर पत्ता (ट्याक्टर)	ट्रिप	१०००	
३५.	भेनियर पत्ता (मिनी ट्रक)	ट्रिप	१२००	
३६.	भेनियर पत्ता (ट्रक)	ट्रिप	१५००	
३७.	भेनियर पत्ता (भ्यान ट्रक)	ट्रिप	१७००	
३८.	भेनियर पत्ता (ट्रक)	ट्रिप	२००	
३९.	तयारी प्लाइउड (ट्याक्टर)	ट्रिप	३०००	
४०.	तयारी प्लाइउड (मिनी ट्रक)	ट्रिप	१५०	
४१.	तयारी प्लाइउड (ट्रक)	ट्रिप	२२५	
४२.	तयारी प्लाइउड (भ्यान ट्रक)	ट्रिप	३००	
४३.	दाउरा (ट्याक्टर)	ट्रिप	२५	
४४.	दाउरा (मिनी ट्रक)	ट्रिप	५०	
४५.	दाउरा (ट्रक)	ट्रिप	१००	
४६.	दाउरा (भ्यान ट्रक)	ट्रिप	१००	
४७.	काठको भुस (ट्याक्टर)	ट्रिप	६०	
४८.	काठको भुस (मिनी ट्रक)	ट्रिप	१००	
४९.	काठको भुस (भ्यान ट्रक)	ट्रिप	१००	
५०.	बाँस	गोटा	५	
५१.	बन लसुन	किलोग्राम	१	

खण्ड-१० भाग-१ सङ्ख्या-३ सुनकोशी स्थानीय राजपत्र प्रकाशित मिति २०८३/०३/१२

क्र.सं.	विवरण	एकाई	रकम (रु.)	कैफियत
५२.	हाँडे लसुन	किलोग्राम	०.२५	
५३.	कुरिलो	किलोग्राम	१.२५	
५४.	कोइला	किलोग्राम	५	
५५.	बुकीफुल	किलोग्राम	२	
५६.	बुकीफुलको तेल	किलोग्राम	१५००	
५७.	अभिजालो	किलोग्राम	५	
५८.	निगालो	गोटा	०.१०	
५९.	अलैंची	किलोग्राम	२	
६०.	यार्सागुम्बा	किलोग्राम	१५००	
६१.	लोठ सल्लाको पात	किलोग्राम	५	
६२.	सुठो	किलोग्राम	१	
६३.	लप्सी	किलोग्राम	१	
६४.	खयर	किलोग्राम	३	

२. प्रचलित कानुनले निषेध गरे बाहेकका मरेका वा मारिएका पन्छीको प्वाँख र पशुको हाड, छाला, सिङ र खुर निकासी शुल्कको दर:

क्र.सं.	विवरण	एकाई	रकम (रु.)
१.	ऊन जगर	किलोग्राम	१
२.	प्वाख	किलोग्राम	२
३.	हाड	किलोग्राम	१

४.	सिङ्ग	किलोग्राम	२
५.	खुर	किलोग्राम	२
६.	छाला सानो	किलोग्राम	१५
७.	छाला ठूलो	किलोग्राम	३०
८.	जाबो	किलोग्राम	१

३. कृषि, पशु तथा पशुजन्य वस्तुको निकासी शुल्कको दर :

क्र.सं.	विवरण	एकाई	रकम (रु.)	कैफियत
१	भैसी जात (भैसी, राँगा आदि)	गोटा	१००	
२	गाई जात (गाई, गोरु आदि)	गोटा	५०	
३	भेडा, बाखा, बंगुर जात (भेडा, बाखा, बंगुर आदि)	गोटा	२०	
४	कुखुरा/कुखुराको जात	ट्रिप	१००	
५	अण्डा (सात क्रेट बराबर एक बाकस)	बाकस	५	
६	गोलभैडा, काउली, आलु (ठूलो ट्रक)	ट्रिप	५००	
७	गोलभैडा, काउली, आलु (मिनी ट्रक/ट्याक्टर)	ट्रिप	२००	
८	बन्दा, साग (ठूलो ट्रक)	ट्रिप	२००	

क्र.सं.	विवरण	एकाई	रकम (रु.)	कैफियत
९	बन्दा, साग (मिनी ट्रक/ट्याक्टर)	ट्रिप	१००	
१०	लसुन, बेसार, अदुवा (ठूलो ट्रक)	ट्रिप	७००	
११	लसुन, बेसार, अदुवा (मिनी ट्रक/ट्याक्टर)	ट्रिप	३००	

४. कवाडी मालसामन निकासी कर

क्र.सं.	विवरण	एकाई	रकम (रु.)
१	फलामजन्य सामान	किलोग्राम	१
२	कागजजन्य सामान	किलोग्राम	०.६०
३	स्टिलजन्य सामान	किलोग्राम	१.१५
४	शिशु वियर वाइनका बोतल	बटा	०.१५
५	शिशु क्वाटर बोतल	किलोग्राम	०.०६
६	शिशु फुटेको	किलोग्राम	०.१२
७	प्लाष्टिक जन्य सामग्री	किलोग्राम	०.१०

अनुसूची-८

(दफा १३ सँग सम्बन्धित)

पार्किङ शुल्कका दरहरू

क्र.स.	विवरण	वार्षिक दर	दैनिक (रु.)
१.	मोटरसाइकल	५००	१०
२.	टेम्पो	२०००	१५
३.	पावर टेलर	२०००	१५
४.	जिप कार मारुति भ्यान भाडाका मात्र	२५००	१५
५.	जिप कार मारुती भ्यान निजी प्रयोजन	५०००	१५
६.	मिनि बस	७०००	१५
७.	बस	३०००	१५
८.	माइक्रो बस	४०००	१५
९.	बुलेरो सुमो स्करपीयो	३०००	१५
१०.	विशेष कामले आएको सरकारी गाडी		छुट

अनुसूची-९
(दफा १६ सँग सम्बन्धित)
बहाल बिटौरी कर शुल्क

क्र.स.	विवरण	दैनिक (रु.)
१.	भुइमा सामान फिजाइ बिक्री गर्ने	१५
२.	हास कुखूरा परेवा बिक्री गर्ने प्रति खोगी	१५
३.	डोकामा फलफुल सागसब्जी बेच्ने प्रति डोका	१०
४.	जुत्ता पालिस गर्ने जुत्ता मर्मत गर्ने	१५
५.	घडी बनाउने	१५
६.	चटपटे पुच्का वा पकाएर खानेकुरा बेच्ने पसल	१०
७.	भुइमा फिजाएर जुत्ता चप्पल बिक्री गर्ने	२५
८.	भुइमा फिजाएर सृगारवा रेडीमेट वा कपडा बिक्री गर्ने	२५
९.	माछा मासु बिक्री गर्ने पसल	३०
१०.	साइकलमा सामान बिक्री गर्ने	३०
११.	माइक लगाई वा नलगाई सामान औषधी साबुन लुगा बिक्री गर्ने घुमफिर ब्यापार	५०
१२.	गाउँपालिकाले बनाएको ट्रेस भवनमा सम्झौता बमोजिम हुन	सम्झौता बमोजिम

बहाल विरौटी (पशुहाट शुल्क)

क्र.स.	विवरण	प्रति गोटा (रु.)
१.	लैनो गाई	१५०
२.	लैनो भैसी	२००
३.	राँगा	२००
४.	थारो गाई वा गोरु	१००
५.	खसी	२०
६.	बोका	१५
७.	बाखा	१५
८.	सुँगूर	२०
९.	सुगूर पाठापाठी	१०
१०.	कुखूरा, हाँस, परेवा	५

अनुसूची -१०

(दफा १७ सँग सम्बन्धित)

अन्य सेवा शुल्क तथा बिक्री

क. ब्याकहु लोडर प्रयोग बापतको सेवा शुल्क

क्र.सं.	विवरण	दर/घण्टा	कैफियत
१.	गाउँपालिका क्षेत्रभित्र व्यक्ति, समिति, संस्था तथा निर्माण कम्पनीले भाँडामा लिएमा (इन्धन बाहेक)	२०००	
२.	गाउँपालिका क्षेत्रभित्र व्यक्ति, समिति, संस्था तथा निर्माण कम्पनीले भाँडामा लिएमा (इन्धन सहित)	४०००	
३.	द्रष्टव्यः समयको गणना ब्याकहो लोडर रहेको स्थानबाट प्रस्थान गरेको समयदेखि कार्य सम्पन्न भएको समयसम्मको अवधिलाई आधार मानी गरिनेछ।		

ख. गाउँपालिकाको स्वामित्वमा रहेको जग्गा जमिनमा उत्पादन भएको रुख बिरुवा र सामग्री बिक्री शुल्क लिलामी, बढाबढ, बोलकबोलको आधारमा लगाइनेछ।

प्रमाणीकरण मिति: २०८३/०३/१२

आज्ञाले,

लोकेन्द्र बहादुर राई

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत